³ Véase una hipótesis análoga en D.43.15.1pr (*ULPIANUS, libro LXVIII ad edictum*): *Praetor ait: Quo minus illi in flumine publico ripave eius opus facere ripae egrive qui circa ripam est tuendi causa liceat, dum ne ob id navigatio deterior fiat, si tibi damni infecti in annos decem viri boni arbitrato vel cautum vel satisdatum est aut illum non stat, quo minus viri boni arbitrato caveatur vel satisdetur, vim fieri veto.*

⁴ Cfr. D.43.8.2.31-32 (*ULPIANUS, libro LXVIII ad edictum*): *Deinde ait praetor: quo ea via idve iter deterius sit fiat. hoc sive statim deterior via sit, sive postea: ad hoc enim pertinent haec verba sit fiat: etenim quaedam sunt talia, ut statim facto suo noceant, quaedam talia, ut in praesentiarum quidem nihil noceant, in futurum autem nocere debeant. 32. Deteriorem autem viam fieri sic accipiendum est, si usus eius ad commeandum corrumpatur, hoc est ad eundum vel agendum, ut, cum plane fuerit, clivosa fiat vel ex molli aspera aut angustior ex latiore aut palustris ex sicca.*

⁵ Cfr. D.43.11.3.1 (*PAULUS, libro I Sententiarum*): *Qui viam publicam exaraverit, ad munitionem eius solus compellitur*

do, podríamos recordar, por extensión, las vías públicas del interior de la ciudad, cuyo cuidado estaba reservado, principalmente, a los ediles, que el deterioro de las mismas lo puede producir tanto la acción de cavar en ellas, como socavarlas).⁶ Asimismo, el sentido de *facere-immittere, como es sabido*, tiene una proyección muy elástica⁷ (recuérdese que la fuerza del interdicto *ne quid in via itinereve publico* se extiende incluso a los malos olores que se provocan en la vía pública (D.43.8.29: *Idem ait, si odore solo locus pestilentiosus fiat, non esse ab re, interdicto uti*). No obstante, esta providencia administrativa suministra una defensa adecuada para que puedan efectuarse las reparaciones necesarias sin ningún impedimento. Así pues, nos parece necesario profundizar en el alcance de esta orden interdictal para intentar establecer, al menos, los límites más significativos, pues, como puede observarse, las fronteras no siempre son claras y la valoración podría ser problemática.

Para efectuar la reparación de una vía o camino público puede decirse, en definitiva, que se admiten todas aquellas actuaciones sobre estos lugares públicos que permitan el retorno de los mismos a su estado primitivo;⁸ algo análogo —salvando las diferencias— al sentido de restituir que nos transmitían las fuentes jurisprudenciales en relación a los interdictos restitutorios (se entiende que restituye el que vuelve las cosas a su anterior estado D.43.8.2.43). En este interdicto prohibitorio (D.43.11.1pr) se concede la posibilidad de repa-

⁶ Cfr. D.43.10.2 (PAPINIANO): *Curam autem habeant, ut nullus effodiat vias, neque subruat, neque construat in viis aliquid...*

⁷ Cfr. D.43.8.2.26-30 (ULPIANUS, libro LXVIII ad edictum): *Si quis cloacam in viam publicam immitteret exque ea re minus habilis via per cloacam fiat, teneri eum Labeo scribit: immisisse enim eum videri; D.43.8.2.27: Proinde et si fossam quis in fundo suo fecerit. Ut ibi aqua collecta in viam decurrat, hoc interdicto tenebitur: immissum enim habere etiam hunc videri; D.43.8.2.28 Idem Labeo scribit, si quis in suo ita aedificaverit, ut aqua in via collecta restagnet, non teneri eum interdicto, quia non immittat aquam, sed non recipit: Nerva autem melius scribit utrumque teneri. Plane si fundus viam publicam contingat et ex eo aqua derivata deteriorem viam faciat, quae tamen aqua ex vicini fundo in tuum veniat: si quidem necesse habeas eam aquam recipere, interdictum locum habebit adversus vicinum tuum: si autem necesse non sit, non teneri vicinum tuum, te tamen teneri: eum enim videri factum habere, qui usum eius aquae habeat. Idem Nerva scribit, si tecum interdicto agatur, nihil ultra te facere cogendum, quam ut arbitrato eius qui tecum experitur cum vicino experiaris: ceterum aliter observantibus futurum, ut tenearis etiam, si iam bona fide cum vicino egeris neque per te stet, quo minus arbitrato actoris cum vicino experiaris; D.43.8.2.29: Idem ait, si odore solo locus pestilentiosus fiat, non esse ab re de re ea interdicto uti; D.43.8.2.30: Hoc interdictum etiam ad ea, quae pascuntur in via publica itinereve publico et deteriorem faciant viam, locum habet.*

Sobre este aspecto, véase también, BRANCA, "Le cose extra patrimonium humani iuris", Trieste 1940, p.162; SCHERILLO, "Lezioni di diritto romano. Le cose I", Milán 1945, p. 157; MELILLO, "Interdicta e operis novi nuntiatio", en LABEO 12 (1966), pp. 188 y ss. y N 35; LABRUNA, "Vim fieri veto, alle radici di una ideologia", Università di Camerino, 1971, p. 49.

⁸ Una apreciación similar aparece formulada por LABEON en D.43.12.1.12 (ULPIANUS, libro LXVIII ad edictum), respecto a los ríos (*purgare-restituere*: limpiar o restablecer en su primer estado).

rar las vías, sin que se produzca una alteración de las mismas; principio que debería primar tanto cuando la reparación se realiza mediante la exigencia de una responsabilidad directa —por ejemplo, ejercitada mediante interdicto restitutorio (*quod in via publica itinereve publico factu, immissum habes, quo ea via, idve iter deterius sit, fiat, restituas*)—, como cuando se advierte la necesidad de corregir los defectos de las mismas y no haya existido una posibilidad clara que vincule al causante del posible deterioro, o bien por las propias inclemencias del tiempo o un mantenimiento inadecuado por las autoridades competentes que deberían asumir estos trabajos,⁹ otorgando a cualquier ciudadano este remedio pretorio con objeto de repararla voluntariamente. Como podemos observar, las estimaciones pretorias, a este respecto, cubren perfectamente todos los cauces precisos en materia de protección vial; conscientes, por tanto, de la extremada importancia de la función social de estos bienes de dominio público.